attività ammontano a 291,1 milioni di euro (rispetto a 311,5 milioni di euro a fine 2016).

Le passività correnti al 30 giugno 2017 ammontano a 1.175,6 milioni di euro in aumento rispetto al
31 dicembre 2016 per 46,4 milioni di euro, a fronte dell’aumento delle passività operative (+117,2
milioni di euro, di cui +109,8 milioni nel gruppo Piaggio), in relazione primariamente alla stagionalità
degli acquisti, parzialmente compensate dalla riduzione delle passività finanziarie correnti, che
passano da 575 milioni di euro a 504,2 milioni di euro, per effetto dei minori debiti bancari iscritti da
Piaggio & C. S.p.A. ed Immsi S.p.A..
Le passività non correnti al 30 giugno 2017 ammontano a 690,6 milioni di euro, in incremento di
circa 46,9 milioni di euro rispetto ai 643,8 milioni di euro del 31 dicembre 2016 mentre il Patrimonio
netto consolidato di Gruppo e di terzi ammonta al 30 giugno 2017 complessivamente a 377,6
milioni di euro, di cui attribuibili agli azionisti di minoranza 155,2 milioni di euro.

L’analisi del capitale investito e della sua copertura finanziaria è proposta di seguito:

In migliaia di euro  30.06.2017 in % 31.12.2016 in % 30.06.2016 in %

Attività operative correnti  573.894 42,6% 472.518 33,4% 588.564 41,3%
Passività operative correnti  -671.341 -49,8% -554.157 -39,2% -653.340 -45,8%
Capitale circolante operativo netto -97.447 -7,2% -81.639 -5,8% -64.776 -4,5%

Attività immateriali  833.959 61,9% 847.059 59,9% 848.200 59,5%
Attività materiali   319.457 23,7% 336.467 23,8% 336.355 23,6%
Altre attività   291.102 21,6% 311.524 22,0% 306.607 21,5%
Capitale investito  1.347.071 100,0% 1.413.411 100,0% 1.426.386 100,0%

Passività non finanziarie non correnti 106.104 7,9% 114.001 8,1% 120.880 8,5%
Capitale e riserve di terzi  155.195 11,5% 159.771 11,3% 151.992 10,7%
Patrimonio netto consolidato di Gruppo 222.426 16,5% 232.787 16,5% 249.801 17,5%
Totale fonti non finanziarie  483.725 35,9% 506.559 35,8% 522.673 36,6%
Indebitamento finanziario netto  863.346 64,1% 906.852 64,2% 903.713 63,4%

~~   2222   ~~

GGrruuppppoo  IImmmmssii

RReellaazziioonnee  iinntteerrmmeeddiiaa  ssuullllaa  ggeessttiioonnee

Nel prospetto che segue è illustrato il rendiconto finanziario del periodo:

In migliaia di euro   30.06.2017 30.06.2016
Autofinanziamento   105.902 72.553
Variazione del capitale circolante netto   -17.254 21.450
Flusso monetario netto generato dalla gestione   88.648 94.003
Pagamento dividendi da parte della Capogruppo   0 -5.107
Pagamento dividendi a terzi da parte di società del Gruppo   -9.752 -8.921
Acquisizione di attività immateriali   -26.743 -27.301
Acquisizione di attività materiali   -12.532 -20.324
Decremento netto da cessioni immobiliari   84 128
Acquisizione partecipazioni non controllate, al netto dismissioni   2.569 -1.106
Acquisizione partecipazioni controllate e complessi aziendali, al netto dismissioni  0 -4.980
Altri movimenti netti   1.232 -3.453
Variazione posizione finanziaria netta   43.506 22.939

Posizione finanziaria netta a inizio periodo   -906.852 -926.652

Posizione finanziaria netta a fine periodo   -863.346 -903.713

L’Indebitamento finanziario netto decrementa da 906,9 milioni di euro al 31 dicembre 2016 a
863,3 milioni al 30 giugno 2017 a fronte principalmente del flusso di autofinanziamento (+105,9
milioni di euro) parzialmente compensato dalla cassa assorbita dalla dinamica del capitale
circolante (17,3 milioni di euro), dagli investimenti netti in immobilizzazioni materiali ed immateriali
del periodo, quasi interamente riferiti al gruppo Piaggio (-38,8 milioni di euro), ed il pagamento di
dividendi a terzi (-9,8 milioni di euro).

L’Indebitamento finanziario netto al 30 giugno 2017 è di seguito analizzato e messo a confronto con